ütr*
'r*O-,'

Í13

ESTADO DE SERGIPE

Prefeitura Muíicipal de Itabalanâ

CONTRÂTO no r0s/202r.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI('O,I QUE ENTRE
SI CEI,EI'R4M DE AM IÁDO A PRET-ENURÁ
MUNI('IPAI, DE ITABAIANA E, DO OUTRo, A EMPRESA
NOI}A MAX MAQUINAS E EQUIPÁMENToS EIRELI. NOS
TERMOS Á DIÁNTE DEI-I N EADOS

A PREFEITURA MUNICIPÂI, Df, ITABAIANA, situada à PraÇa Fausto CaÍdoso, 12, nesta Cidade
de Itabaiana, Estado de Sergipe. inscritâ no CNPJ sob n" 13.104.740/0001-10 doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representaila por seu Prefeito, o Sr. Adailton Resende Sousa, portador do
CPF n" 357 .73'l .905-7 2 e a Empresa NOVA MAX MAQUINÂS E EQUIPAMENTOS EIRELL com
sede Rod. l0l Km 90, S/N - Loteamento Itacanema I, Nossa Senhora Do Socono/SE, Cep: 449.160-
000, inscrito no CNPJ sob o n'24.491 42910001-97, neste ato Íepresentada pelo Sócio âdministÍadoÍ o
Sr Leonardo de Aquino Mendonça, portador do CPF n" 089.420.134-49, doravante denominada
CONTRATADÂ, tem em Justo âcoÍdo fiÍÍnaÍ o Conhato de PÍestação de Seruços, que se regerá pelas
Cláusulas e condições abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRÁ - DO OBJETO (art. 55, inciso I, dâ Lei no 8.666/93).

O presente contmto tem por objeto a contratação de empresa visando o fomecimenlo de peçâs c
serviços, para serem substituÍdas, quardo da revisão de garantia, para as maquinas: Motoniveladora
GRl803BR - CHASSIS XUG180]AIPB00595, Motoniveladora CR1803BR CHASSIS
XUC 1803ALPB00593 e Escavadeira Hidráulica XE2l5BR, peÍencenles a este município.

IÀ E NDÁ - RE IME DE EX rt rn ino
Os servrços s€Íão execütados diretarncnte p€la CONTRATADA, sob a forma de execuçào indirEta, em
regime de empÍeitada por preço global, de acordo com as necessidades da CONTRATANI E, visando à

perfeita consecução do objeto destc Contraio

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕf,S DE PAGAMENTO ({TL 55. inciso III. da
Lei oo t.666/93)
O pagamenro seá efetuado no valor total de RS 16.848,81 (Dezesseis mil oitocentos e quarenta e oito
reais e oiteúta e um ceÍrtavos), sendo R$ 6.030,00 (seis mil e rrinta reais) referente a prestação de sewiços e

R$ l0.8l8,El (dez rnrl oitocentos e demito rcais e oitentâ e um centavos), referente a aquisição de peças.

§lo - O pagamento seú efeürado após liquidação da despesa, poÍ meio de cÉdito em contâ oonente indicada
pelo licitânte vel|cedor, no prazo de até 15 (qurnze) dias. mediante a apresentaçâo de Nota Fiscal/Fatur4
devidflnente ceíificáda pelo setoÍ responsável FÉlo rccebimento da hestaçâo de Sen'iç-os.

§2o - Para fazer jus ao pagamento. a ConEatada deveá apresentar, junlamente com o documento de

cobÍança, prova dc rcgularidade para com a Fazenda Mmicipal e prova de regülaridâde peÍaÍte a Receita
Federal e FGTS bem como, a Certidão Negatrva de Débitos Tmbalhistas atualizadas-

§3o - Nenhum pagamento seÍá efetuado à Cont dtada eoquanto houver pendência de liquidaçâo dc obrigaçâo
finânceir4 em vlÍude de penalidade ou inadimplênciâ contrahal
§4o - Não haverá sob hipóte$ alguma, pâgamento anlecrpâdo

§5'- Os preços s€lão fixos e iúeajustáyeis, durante a duração do contmto. Caso o Contrato veoln a ser
prorrosado, o valor podeú viÍ a ser reajustado, mediânte acordo entre as pârtes, com base na vâriação do
INPC, e desde que compatível com o preço de mercâdo, na forma do art. 65, §8' da Lei n". 8.666/93.

1'ruÇa lausto( dhloso, l2 hobaíúaSl,) 3131-9716 l3-101-71AI|O0l-10

ü
§i&
--

1lr, J ii)

"""'f,ilti,fl
l'+iiã3!110", -"

19:
- \o câ:o,9e a]:as: de.pagamento, será utitizádo, para atuatzaçâo do vator mencionado no c?prl desra( láusulâ. o lndice \acronal de Preços ao Consumidor - INpC IBCI-..

§7" - Nestes preços estão inclusas rodas as despesas que, direra ou mdiretamente, dccorranr da execuçâo
deste contrato, rnclusive c*stos com p€ssoal, encargos iocrais, trabalhislas e pÍevid;nciáios, administragão,
tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

A VIGÊ rL
Este contrato tem vigencia a partir da

prorrogado na ocorrência de algumas das
data da sua asslnatura até 31 de dezembro de 2021, podendo ser
hipóteses, de acordo com o aÍ 57,§todaLeinô.tó66/93.

SULA - DOTA AM eÍ
As desÍ,esas com o pagarnento do referido objeto estâo
Itabaiana conforrne classiEcação orçaÍnentáfia detalhadá

pÍevistas no orçaÍnento dá Prefeitum Nlunicipal de
abaixol

> 0201 Se€retana da Agricultur4 dapecuririae do Abastecimento AlimÊntar
> 20 122.m02 2@,4 Manutenção dâ secretafla da Agncultura, dâ pecuána e do Abestecrmento ÂlmenlaÍ> 33903000 Matenal de Consumo
> 33901039 Material paÍa Manutenção de Veiculos.
> 33901900 Outros Servrgos de TeÍceiros pessoa Juridicâ
> 33m3916 Manurenção e Conservação de Veiculos
> Fonte 1001 Recursos Ordnános

SEXTA . IREIT DE TES vtXIII. de tri no &666/93t-

A Confatada, duranle a vigênciâ deste Cont.ato, compromete-se a.

' Manter, durânte toda a exscuçâo do confato, as exigências de habilitaçâo ou condiçôes determinadas
no procedlmento dâ licitação que deu origem ao presente contrato, sob pena de sua rescisáo e aplicaçâo das
pmalidades om previstas
. Alocaa todos os recursos necessários para se obter urn perfeito fomecimento, de formâ plenâ e
satisfatóna, sem ônus adicionais de qualquer natureza à ContrataÍlt;:
. Responsabilizár-se por todas as despesas, obrigações o tributos decorrentes dâ execuÇào do Conhato,
inclusive as de natuezâ Íabalhistà devendo, quando solicitado, fomecer à contÍatante comprovante de
qütaçào com os órgâos competenlesi
. Responsabilizár-se por eventuais multes, municipais, estaduais e federais. decorrentes de faltâs por
ela comeidas na exêcução do Contrato;
t Responsab izar'se pelos danos causados diretamente à prefeituÍa ou a terceiros decorcntes de s,a
cr,lpa ou dolo na execução do contrato não excruindo ou reduzindo essa responsabrliclade a fiscalização o' o
acompa.nhame[to pelâ Contratante.

. Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.

. Não transferir a outÍEm, no todo ou em F,aÍe, o Contralo firmado com a Coflhatante, sem prévia e
expressa aruência
o Nào realzar âssocúção corn outreÍ\ cessâo ou transfeÉncia totâr ou parcial, bern como a fusâo.
cisão ou incorpomçâo, sem previa a expressa ânuência do Contratante
A ContÍãtante, durânte a vigência desle Contlâto, compÍoÍnete-se a:

hoço FausrcConlov, l2 hoba@na 5E 313t-97t6 13.101.7J0,000t-10
2

üts*
..-_-.

"*n,,i,ilt?,",it'ff
ã3',110,'*,

. EfetuâÍ o pâgamento nas condições e pÍeço pachrados

. Proporcionar à CONTR^TADA todas as condigôes necessárias ao pleno cumprimento das
obrigaçôes dêcorrentes do presente Conú_ato, consoante estatelece a Lcin'. 8.666/931
. DeSigÍAr um represcntante parâ acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato. que dereú
anotar em rEgistro próprio, todas âs ocorÍências verificadas;
Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrêrcia relaciooada com a execução dos sen,iços,
diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas

LÁUSULA sÉTIMA - DÀ PENALI t dâ
Pelo atraso rnjustrficado na execuçâo do Contrato, pela inerecução total ou parcial do objeto pâctuado,
conforme o caso, o Confatante poderá aplicar à Contratadâ as seguinres sançôes. previstas no ârt t7 da Lei
r'E.666/93, gaÍãntrda a previa defesa:
I - Advertência:
II - Multa de 0,5% (zeÍo vírgda cinco por cento) por di4 até o máximo de l0o/o (dez poÍ cento) sobre o valor

v do ContÍato, em decorência de atraso injustiíicado na prEstaçâo do serviço;
lll - multa de l0% (dez por cento) sobÍe o valoÍ total deste Conh'ato, no caso de inexecução total ou parcial
do mesmo:
lV - Suspensão temporária de paÍicipar em licitação e impedimento de contratar com a Adrninistração do
Contratânte, pelo prazo de até 2 (dois) anosi
V - Declaração de inidoneidade para licitar ou contrârâr com a Adminisfação Públtca

CI,AÍ ISUL,A. OITÀVA - DA RtrSCISÃO írrr 55. inciso vlI dâ Lei úo t,666/93).
Independentemente de notificagões ou interpelações judiciais ou extrEudiciais, constituem motivos para
rescisão do Contrato as situaçôes previstas nos aÍigos 77 e 78, na fonna do âÍlgo 79, da Lei n" 8 666/93.
§1" - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência adrninistrativa, a Juizo do
ConEatante, sem que caiba à Confatadâ qualquer açâo ou interpel ação judicial
§2" - No caso dê rescisão do Contrato, o Contrâtante fica obrigado a cornunicar tal decisão à Contratadâ, poÍ
escrito, no minimo com 30 (trinta) dias de antecedencia.

§3' - Na ocolÍência da rescisão prevista no 'ca2al" desta clá[sula, neDhum ônus recainá sobre o ContÍâtante
em viÍude desta decisão. ressalvado o disposto no § 2'do artigo 79 da Lei n. 8.666/93 e alterações

- DOS DIRUTO D NO CASO DE\v inciso IX, da Lei no 8.ó66193).
Na hipótese de rescisão administmti\,a do presente Contrato, a Conlratada reçonlece, de logo, o dreito dâ
Contratante de adotar, no que couberem, âs medidas pÍevistâs no artigo 80 da Lei n. 8.666./93

cLÁtrsul-A DÉcrMA - DA LEGISLACÀO APLICÁVEL À EXECTIC DO CONTRATO E OS
CASOS OMISSOS ísrt 55. inciso XII. da Lei nô &6ó6193).
O prcsente Coltrato Ílndamenta-sei
I - Nos termos da Dlspensâ que, simultáneamentet

. conslam do Processo Adminrstratito qr.re o ongrnou,

. nâo conrariem o interessr publ,co.
Il - Nas demais detenninações da Lei 8 666/93;
lll - Nos preceitos do Diíeito Públiso;
IV - Supletir-amente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado
Parígrafo flnico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorÍência deste
Contrato, sedo acoÍdados e re as partes, lavÍando-se, na ocasiâo, Termo Adihvo.

dPtoço lalullo Canlolo, l2 hahdianaSE 3131-9716 1J.101710.0001-10
l

;
*dft
,-9--,

ESTADO DF] SI]RGIPE
PÍeleitura Municipal de Itabaiana

CLÁTISUL{ Dóctlte pnlun IRA . DAS ALTf,RACôrs (art. os. tet n ).
Este üst'ummto podeÉ ser alterado
8.66ó193, desde que dcvidâmente com

na ocorÍência de quaisquer fatos estipuiados no aÍtigo 65 da Lei n.
provados.

§l'- A CoÍrâtada fica obngada a aceilar, nas mesmas condigõ€s contsatuais, os acniscimos e supressôes
que se Êzerern necessários. até o limite legal previsto no âí. 65, § t. da Lei n" 8.666D3, calculado sob,re o
valor inicial atualizado do contmto.
§2'- Nenhun acréscimo ou supressão 1rcdeú exceder o Innite estabelecido nesta condição. salvo as
supressões resultantes ile acordo celebrados enfe as paíes. de acordo com o aÍ. 65, §2", II da lei n"
8.666/93.

CI,AIISI i LA Df,CIMA SEGI]NI)A - DO ACOMPANH MENTO E DA FISC LIZACÃ.O
rr_a forma do que di
especifica apenso a

ConE?to.

spôe o aíigo 67 da Lei nô. E 666193 F,cará designado servidor nomeâdo em ponana
este instrumenlo contratual, para acompanhar e fiscalizâr a execução do presente

§1" - A frscalizaçào compere, entÍe ouuas atribuiçôes, venficar a conformidade da execuçào do Contrato
com as nonnas especrficadas, se os píocedimentos §ào adequados para garantir a qualidade desejada.
§2' - A açào da fiscalizaçâo não exonera a CoDlratada de suas rcsponsabilidades contratuais

CLÁUSULA DÉCIMA RCf,IRO - DO FORO
As paÍtes coÍrtÍatantes elegem o Foro da cidade de ltabâiana, Estado de sergipe. como ü[ico competerrte
pan dirimir as questões que poÍvenfura suryirem na execução do presente ContÍato, com renúncra expressa
Por qualquer outro.

E. por estarem àssim, justas e Contratadas. as partes assinam ests instrumento, na presença de 02
(duas) testernu as, a fim de que prodüzá seus efeiros legais.

Itabaia SE.0l de dezembÍo de 2021

-[dailton R
Prefei icipal,

L no
NOVÀ MAX MAOUI

std.

TESTtrMUNHAS:

It-
sota.-

4
PraÇd lbuslo ( -dtílo:to,

l 2 l tobai dna.N,: 3 t 3 t -97 t ó l J. t O.t. t- -t 0, 000 t - t 0

Í-